•

CROAT
PREFEITURA

\\NANE/10.
<<,9'

C) FLS. N°-  .? 9  ' tc-r

VISTO
o

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA N° 2024.12.10.01/CPAF/PMC

OBJETO: Aquisição de produtos oriundos da Agricultura Familiar para compor a alimentação escolar da
Rede Pública Municipal de Ensino do Município de Croatá/CE.

O Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais e,

considerando haver a Comissão cumprida todas as exigências do procedimento de licitação, vem adjudicar e

homologar o presente processo administrativo de licitação, na modalidade Chamada Pública para que produza

os efeitos legais e jurídicos.

Assim, no termo da legislação vigente, fica o presente processo ADJUDICADO e HOMOLOGADO

em favõr da licitante abaixo:

PROPONENTE CLASSIFICADO EM PRIMEIRO LUGAR
ASSOCIACAO CROATAENSE DE APICULTURA, AGRICULTURA E PECUARIA
CNPJ N°: 06.268.263/0001-62
ENDEREÇO: Rua Santo Antônio, n° 165, Centro, Croatá, Ceará, CEP: 62.390-000
PRESIDENTE, Sr. Antônio Vanderley Alves de Araújo, CPF N°: 212.562.968-21

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID QTD
VALORES

UNIT. TOTAL

1

ABACAXI - De primeira qualidade, o produto deverá estar integro fresco,
sem ruptura, tamanho médio, isento de substâncias terrosas, sujidades,
parasitas, insetos, larvas e /ou corpos estranhos aderidos a superficie externa.
De colheita recente e pronta para o consumo.

und.
2.500 R$ 8,96 R$ 22.400.00

2

LARANJA - De primeira qualidade, fresca, compacta e firme, sem lesões de
origem física ou mecânica, sem perfurações e cortes, sem manchas com
tamanho e coloração uniformes, isenta de sujidades, parasitas e larvas.
Apresentar grau de maturação adequada à manipulação, peso por unidade
aproximadamente de 80g. Embalados em sacos com unidades, de colheita
recente, pronta para o consumo.

Kg 10.000 R$ 6,36 R$ 63.600,00

3

BANANA - De primeira qualidade, sabor doce, aroma característico, tamanho
e coloração uniformes, com polpa firme e intacta. As bananas devem ser bem
desenvolvidas, sem danos fisicos ou mecânicos oriundos do manuseio e
transporte, isentas de sujidades, parasitas, armações e sinais de apodrecimento.
Embalados em kg. de colheita recente e pronta para o consumo.

Kg 15.000 R$ 7,84 R$ 117.600,00

5

:MAMÃO IN NATURA - De primeira qualidade, em unidade, sabor doce,
aspectos e cheiros próprios, tamanho e coloração uniformes, com polpa fi rme
e intacta, devendo ser bem desenvolvido, sem danos físicos e mecânicos
oriundos do manuseio e transportes, ausência de sujidades, parasitas, armações
e sinais de apodrecimento. Embalados em kg, de colheita recente e pronta para
o consumo.

Kg 4.000 R$ 6,35 R$ 25.400,00

6
MARACUJÁ IN NATURA - De primeira qualidade, frescos, não
apresentando feridas, manchas na casca.

Kg 4.800 R$ 8,24 R$ 39.552,00

7

MELANCIA - De primeira qualidade, sabor doce, aspecto e cheiros próprios,
tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida e madura, com
polpa firme e intacta, acondicionada a granel, pesando no mínimo entre (10 a
13 kg a unidade), sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e
transporte, ausência de sujidades, parasitas, armações e sinais de
apodrecimento.

Und 3.400 R$ 28,61 R$ 97.274,00

Rua Manoel Braga, 573, Bairro: Caroba-Croatá, CE, CEP: 62.3904)00
CNP): 10.461349/0001-07 E-mail: governodecroata@croata.ce.gov.br

Instagram/facebook: governomunipaldecroata

CROÁ
PREFEITURA

w\ NE-40 ..

° FLS
è,zz- • •

o
o VISTO o e

8

MELÃO - De primeira qualidade, sabor doce, aspecto e cheiro próprios,
tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvido e maduro, com
polpa firme e intacta, no mínimo entre (1 a 2 kg), sem danos físicos e
mecânicos oriundos do manuseio e transporte, ausência de sujidade, parasitas,
armações e sinais de apodrecimento. De colheita recente e pronta para o
consumo.

Kg 7.650 R$ 5,80 R$ 44.370,00

10

10MATE IN NATURA - De primeira qualidade, in natura, aspectos
globosos, cor vermelha, de tamanho médio, com aproximadamente 80% de
maturação, polpa firme e intacta, com maturação que permita suportar a
manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o
consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas, sem lesões de
orgânicas ou mecânicas oriundas do manuseio e transporte, de colheita
recente.

Kg 4.000 R$ 9,88 R$ 39.520,00

12

BATATA DOCE - De primeira qualidade, o produto deve estar integro e
fresco, sem ruptura, tamanho médio, isenta de substâncias terrosas, sujidade,
parasitas, insetos, larvas e/ou corpos estranhos aderidos à superfície externa.
Não serão tolerados brotamento, ernbonecamento grave, rachadura profunda,
podridões, rachaduras, "coração negro" e manchas. Embalados em kg, pronta
para o consumo.

Kg 4,000 R$ 5,90 R$ 23.600,00

13

BETERRABA - De primeira qualidade, fresca compacta e firme sem lesões
de origem física ou mecânica sem rachaduras e cortes com tamanho e
coloração e uniforme, devendo ser graúda. Embalados em kg. Não serão
tolerados, brotamento, rachadura profunda, podridões, rachadura e manchas.
De colheita recente e pronta para o consumo.

Kg 3.300 R. 8,41 R$ 27.753,00

15

CENOURA IN NATURA - De primeira qualidade, fresca, compacta e firme,
sem lesões de origem física ou mecânica, sem rachaduras e cortes, com
tamanho e coloração uniforme, isenta de sujidades, parasitas e larvas, devendo
ser graúda. Embalados em kg de colheita recente, pronta para o consumo.

Kg 3.900 R$ 7,48 R$ 29.172,00

I 7

ALFACE LISA - De primeira qualidade, extra, coloração verde, frescos,
folhas firmes, limpas e brilhantes e separados em maços padronizados.
procedente de espécies genuínas e sãs. Isento de lesões de origem físicas,
mecânicas ou biológicas, substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos
aderidos à superficie externa, insetos, parasitas e larvas.

Und 5.900 R$ 3,53 R$ 20.827,00

20
MACAXEIRA - Com característica tenra, fresca, verde, de colheita recente,
sem sinais de amarelamento com grau de maturação adequada, isento de
substâncias terrosas, sujidades e corpos estranhos.

Kg 3.450 R$ 4,52 R$ 15.594,00

23

PIMENTÃO VERDE - De primeira qualidade, in natura, com maturação que
permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições
adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas e
larvas. De colheita recente e pronta para o consumo.

Kg 3.500 R$ 8,60 R$ 30.100,00

25
ALHO - De primeira qualidade, sem réstia, cabeças completas e firmes, sem
furos, sem partes amolecidas, aspectos e cheiro próprio, sem dados físicos ou
mecânicos embalados em kg, de colheita recente e pronta para o consumo.

Kg 800 R$ 38,39 R$ 30.712,00

26

CHEIRO VERDE - De primeira qualidade, hortaliça classificada como
verdura, cor verde, fresca, aspecto e sabor próprio, isenta de sinais de
apodrecimento, sujidades e materiais terrosos. Sem partes estragadas. Deverá
ser fornecido em maços de aproximadamente 100g cada. Composto por 50%
de folhas de cebolinha e 50% de coentro.

Maço 8.810 R$ 3,24 R$ 28.544,40

29

POLPA DE FRUTA. Sabor arerola de primeira qualidade, embalagem
individual, com no mínimo 1000 kg. com identificação do produto, marca do
fabricante, embalados em saco plástico transparente e resistente, com
especificação dos ingredientes, data de fabricação, prazo de validade
capacidade, de acordo com a resolução12/78 da CNNPA. De acordo com o
Ministério da Agricultura e /ou Ministério Saúde.

Kg
1.500 R$ 14,30 R$ 21.450,00

30

POLPA DE FRUTA Sabor caju de primeira qualidade, embalagem
individual, com no mínimo 1000 kg, com identificação do produto, marca do
fabricante, embalados em saco plástico transparente e resistente, com
especificação dos ingredientes, data de fabricação, prazo de validade
capacidade, de acordo com a resolução12/78 da CNNPA. De acordo com o
Ministério da Agricultura e /ou Ministério Saúde.

Kg 4.000 R$ 13,69 R$ 54360,00

VALOR GLOBAL
RS

732.228,40

Rua Manoel Braga, 573, Bairro: Caroba-Croatá, CE, CEP: 62.390-000
CNPJ: 10.462.349/0001-07 E-mall: governodecroata@croata.ce.gov.br

Instagram/facebook: governomunIpaldecroata

PREFEITURA

PROPONENTE CLASSIFICADO EM SEGUNDO LUGAR .
COOPERATIVA DE AGRICULTORES FAMILIAR DA SERRA DA IBIAPABA

CNPJ n°. 43.247.364/0001-83

ENDEREÇO: Sitio Campo de Pouso, SN, Zona Rural, São Benedito, Ceará, CEP: 62.370-000

PROCURADOR — Sr. Fernando Antônio Barbosa Gomes, CPF no. 032.602.223-67

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID QTD
VALORES

UNIT. TOTAL

2

LARANJA - De primeira qualidade, fresca, compacta e firme, sem lesões
de origem física ou mecânica, sem perfurações e cortes, sem manchas com
tamanho e coloração uniformes, isenta de sujidades, parasitas e larvas.
Apresentar grau de maturação adequada à manipulação, peso por unidade
aproximadamente de 80g. Embalados em sacos com unidades, de colheita
recente, pronta para o consumo.

Kg 10.000 R$ 6,36 R$ 63.600,00

3

BANANA - De primeira qualidade, sabor doce, aroma característico,
tamanho e coloração uniformes, com polpa firme e intacta. As bananas
devem ser bem desenvolvidas, sem danos físicos ou mecânicos oriundos do
manuseio e transporte, isentas de sujidades, parasitas, armações e sinais de
apodrecimento. Embalados em kg, de colheita recente e pronta para o
consumo.

Kg 2.600 R$ 7,84 R$ 20.384,00

5

MAMÃO IN NATURA - De primeira qualidade, em unidade, sabor doce,
aspectos e cheiros próprios, tamanho e coloração uniformes, com polpa
firme e intacta, devendo ser bem desenvolvido, sem danos físicos e
mecânicos oriundos do manuseio e transportes, ausência de sujidades,
parasitas, armações e sinais de apodrecimento. Embalados em kg, de
colheita recente e pronta para o consumo.

Kg 4.700 R$ 6,35 R$ 29.845,00

7

MELANCIA - De primeira qualidade, sabor doce, aspecto e cheiros
próprios, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida e
madura, com polpa firme e intacta, acondicionada a granel, pesando no
mínimo entre (10 a 13 kg a unidade), sem danos físicos e mecânicos
oriundos do manuseio e transporte. ausência de sujidades, parasitas,
armações e sinais de apodrecimento.

Und 3.400 R$ 28,61 R$ 97.274,00

12

BATATA DOCE - De primeira qualidade, o produto deve estar integro e
fresco, sem ruptura, tamanho médio, isenta de substâncias terrosas, sujidade,
parasitas, insetos, larvas e/ou corpos estranhos aderidos à superficie externa.
Não serão tolerados brotamento, embonecamento grave, rachadura
profunda, podridões, rachaduras, "coração negro" e manchas. Embalados
em kg. pronta para o consumo.

Kg 2.100 R.$ 5,90 R$ 12.390,00

14

CEBOLA BRANCA - De primeira qualidade, fresca compacta e firme, sem
lesões de origem física ou mecânica, sem perfurações e cortes, sem manchas
com tamanho e coloração uniformes, isenta de sujidades, parasitas e larvas.
Embalados em kg, de colheita recente, pronta para o consumo.

Kg 4.090 R$ 8,74 R$ 35.746,60

16

COUVE MANTEIGA - De boa qualidade, com folhas verdes, separados
em maços, sem traços de descoloração, turgeseentes, intactas, firmes e bem
desenvolvidas. Com excelente grau de limpeza, apresentando folhas limpas,
livres de terra, restos vegetais ou materiais estranhos e de aspecto fresco.

Maço 2.850 R$ 625 R$ 17.812,50

18
CHUCHU - De primeira qualidade, cor verde, tamanho e coloração
uniforme, firme e composto livres de enfermidades, matérias terrosos, sem
danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.

Kg 2.900 R$ 3,00 R$ 8.700,00

19

JERIMUM - in natura, de 1 qualidade, firme e intacto, sem lesões de
origem fisica ou mecânica, perfurações e cortes, esmagamentos, com
tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido, isento de
sujidades. parasitas ou larvas.

Kg 2.000 R$ 4,69 R$ 9.380,00

91

ABOBRINHA - De ótima qualidade, verde grande selecionada fresca,
compacta, firme, coloração uniforme, aroma, cor, típicos da espécie, em
perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe
alterem a conformação e a aparência. Necessita estar isenta de sujidades,
parasitas, rachaduras, cortes e perfurasões.

Kg 2.800 R$ 5,81 R$ 16.268,00

22
PEPINO - De primeira qualidade. Fresco, integro. Sem apresentar danos
de origem física, mecânica ou biológica qe afete sua aparência e qualidade.

Kg 3.400 R$ 5.08 R$ 17.27200

24
REPOLHO — De ótima qualidade. Limpo de tamanho médio, fresco,
compacto, firme, coloração uniforme, aroma, cor, típicos da espécie, eia Kg 2.830 R.$ 6,56 R$ 18.564,80

Rua Manoel Braga, 573, Bairro: Caroba-Croatá, CE, CEP: 62.390-000
CNN: 10.462.349/0001-07 E-mall: governodecroata@croata.ce.gov.br

instagram/facebook: governomunipaldecroata ,'?e3rieW

PREFEITURA
perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe
alterem a conformação e a aparência. Necessita estar isento de sujidades,
parasitas, cortes e perruraçóes.

25

ALHO - De primeira qualidade, sem réstia, cabeças completas e firmes, 9C711

furos, sem partes amolecidas, aspectos e cheiro próprio, sem dados físicos
ou mecânicos embalados em kg, de colheita recente e pronta para o
consumo.

Kg 850 R$ 38,39 R$ 32.631,50

27
PIMENTA DE CHEIRO - Com característica íntegra e firme com grau de
maturação adequada, tamanho médio, isenta de substâncias terrosas,
sujidades_ corpos estranhos e umidade.

kg 3.110 R$ 14,02 R$ 43.602,20

28

POLPA DE FRUTA. Sabor goiaba de primeira qualidade, embalagem
individual, com no mínimo 1000 kg, com identificação do produto, marca
do fabricante, embalados em saco plástico transparente e resistente, com
especificação dos ingredientes, data de fabricação, prazo de validade
capacidade, de acordo com a resolução12/78 da CNNPA. De acordo com o
Ministério da Apicultura e /ou Ministério Saúde.

.._
Kg 6.000 R$ 13.67 R$ 82.020,00

29

POLPA DE FRUTA. Sabor acerola de primeira qualidade, embalagem
individual, com no mínimo 1000 kg, com identificação do produto, marca
do fabricante, embalados em saco plástico transparente e resistente, com
especificação dos ingredientes, data de fabricação, prazo de validade
capacidade, de acordo com a resolução12/78 da CNNPA. De acordo com o
Ministério da Agricultura e /ou Ministério Saúde.

Kg 1.500 R$ 14,30 R.$ 21.450,00

VALOR GLOBAL RS
526.940,60

Valor Total da Licitação: R$ 1.259.169,00 (um milhão, duzentos e cinquenta e nove mil, cento e sessenta
e nove reais). Encaminhe-se o processo para providências relativas a notificar o licitante vencedor para assinar
o instrumento contratual no prazo indicado no Instrumento Convocatório.

Croata/CE, 29 de Janeiro de 2025.

'F Lo ' ‘.--"--F- 12-"\j\k
Francisca Lopes Ferreira

Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Educação

Rua Manoel Braga, 573, Bairro: Caroba-Croatá, CE, CEP: 62.390-000
CNP : 10.462.349/0001-07 E-mail: governodecroata@croata.ce.gov.br

instagram/facebook: govemomunipaidecroata